
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


  


 
 


TEC/VCigno  


 


DECRETO n. 357 del 24/10/2023 
  


  
Oggetto: PORTO DI PALERMO. RIQUALIFICAZIONE DEL MERCATO ITTICO - CUP 


master: I77H21004590005 


− PIATTAFORMA INTEGRATA DI SOSTEGNO FILIERA ITTICA PORTO 


DI PALERMO. INTERVENTO DI CONNESSIONE AL PORTO - MOLO 


TRAPEZOIDALE - CUP collegato: I77F22000030005 


• Servizio di progettazione - CIG: A005FE31A6 


Affidamento diretto servizio 


 
I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già 
responsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale nonché attribuisce al medesimo Ingegnere il ruolo di RUP ai sensi del D. 
Lgs. n. 36/2023 con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e Termini 
Imerese, salvo che sia diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi incompatibilità 
e/o conflitti di interesse, a far data dal 1° settembre 2023; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone l’esecuzione 
del servizio in oggetto, l’affidamento dello stesso nel rispetto della normativa vigente, 
nonché l’approvazione della spesa complessiva di € 83.218,44, non imponibile IVA ex 
art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 
165/1990 e successiva L. 296/2006  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, 
in quanto servizio direttamente connesso alla ristrutturazione di opere esistenti; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 83.218,44, potrà gravare sulle 







 


 


  
 


somme del Capitolo di spesa 211010.005; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.M. n.282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva 


di € 83.218,44, di cui € 80.017,73 per competenze ed € 3.200,71 per contributo cassa 


previdenziale, IVA non imponibile; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 


all’affidamento del servizio relativo a “Porto di Palermo. Riqualificazione del Mercato 


Ittico - CUP master: I77H21004590005. Piattaforma integrata di sostegno filiera ittica 


Porto di Palermo. Intervento di connessione al Porto - Molo Trapezoidale - CUP 


collegato: I77F22000030005. Servizio di progettazione - CIG: A005FE31A6”; 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 83.218,44, IVA non 


imponibile, sarà finanziato con le somme del Capitolo di spesa 211010.005 Impegno 


2023_02950 


 


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 


Decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 


nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 


idonea. 
        


IL PRESIDENTE 
            (Dott. Pasqualino Monti)  
 
Il Dirigente e Direttore Tecnico  


(Ing. Enrico Petralia) 
 
 


 
 


 
Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 





				2023-10-24T10:24:10+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-10-24T15:13:12+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-10-25T10:54:02+0200

		Luca Lupi





				2023-10-25T11:04:39+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 


TEC/VCigno 


 


 


1 


MEMORIA D’UFFICIO 
 


OGGETTO: PORTO DI PALERMO. RIQUALIFICAZIONE DEL MERCATO ITTICO - CUP 
master: I77H21004590005 


− PIATTAFORMA INTEGRATA DI SOSTEGNO FILIERA ITTICA PORTO 
DI PALERMO. INTERVENTO DI CONNESSIONE AL PORTO - MOLO 
TRAPEZOIDALE - CUP collegato: I77F22000030005 


• Servizio di progettazione - CIG: A005FE31A6 


Affidamento diretto servizio 


 
Il compendio del Mercato ittico, sito presso il porticciolo della Cala, identificato al 


foglio 124 p.lle 211 – 212, rientra in parte nel patrimonio disponibile dello Stato e in parte 


nella proprietà del Comune di Palermo.  


Nell’ambito della riqualificazione generale di tutte le aree con funzione di interazione 


porto-città e al fine di valorizzare le funzioni e la destinazione d’uso dell’area, questa AdSP 


ha avviato il procedimento di delimitazione del demanio marittimo, ai sensi dell'art. 32 


Codice Navigazione, finalizzato ad includere nel Demanio Pubblico dello Stato l’intero 


compendio con lo scopo di assicurare un esercizio integrato e coordinato delle funzioni. 


Nell’ottobre 2020 la Giunta del Comune di Palermo con riferimento al “Piano delle 


alienazioni e valorizzazione” manifestava la volontà di inserire il suddetto Mercato ittico tra 


gli immobili oggetto di alienazione, con la prospettata cessione della medesima area a 


questa AdSP per la realizzazione degli obiettivi di riqualificazione del fronte a mare e la 


realizzazione del nuovo mercato ittico secondo un progetto e relativo protocollo d'intesa. 


Considerato che l’inserimento risultava oggetto di un emendamento non approvato 


dal Consiglio Comunale (deliberazione di Consiglio Comunale n 265 del 15/12/2020), 


l’immobile di cui sopra veniva inserito tra gli “Immobili da valorizzare” di cui all’Allegato 4 del 


suddetto Piano delle alienazioni e valorizzazione. 


In particolare la Delibera n. 419 del 07/10/2022 avente oggetto: “PIANO DELLE 


ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI EX ART. 58 D.L. N. 112/2208, CONVERTITO IN 


LEGGE 133/2008 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI – DA ALLEGARE AL 


BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 – PRESA D’ATTO” ha approvato quanto segue: 


“In riferimento alla delibera PIANO DELE ALIENAZIONI il Consiglio comunale 


impegna l’Amministrazione Comunale a garantire la continuità delle attività … del mercato 


ittico durante il periodo dei lavori e il successivo rientro dei concessionari nel nuovo mercato 


ittico” 


Con riferimento a quanto sopra con D.P. n. 319 del 09/11/2022 è stato approvato lo 


schema dell’Accordo Quadro ex art. 15 della Legge 241/90 tra questa AdSP e il Comune di 


Palermo relativo  alla riqualificazione delle aree di interfaccia Città-Porto e alla dotazione di 


servizi alla cittadinanza. Detto Accordo è stato sottoscritto dalle parti nel dicembre 2022. 







2 


 


Tra i punti del predetto Accordo rientra la valorizzazione dell’area del mercato ittico 


mediante la condivisione di un progetto di riqualificazione del sito che consenta di 


ottimizzare gli attuali spazi sia a servizio dei concessionari sia dell’utenza pubblica. 


Tale intervento sarà integrato con i lavori di riqualificazione del Molo Trapezoidale in 


modo tale da consentire un più proficuo ed efficiente utilizzo dell’area da parte della città. 


In tale quadro si inserisce l’intervento “PORTO DI PALERMO. RIQUALIFICAZIONE 


DEL MERCATO ITTICO – CUP master: I77H21004590005”. Detto intervento dell’importo 


complessivo presunto di € 4.000.000,00 è stato inserito nel Programma triennale delle opere 


pubbliche 2023/2025 aggiornamento luglio 2023, intervento n. 37A. 


In considerazione dei numerosi impegni che gravano su tutto il personale dell’Area 


Tecnica (relativi alla progettazione, alla direzione dei lavori, al collaudo e relativi 


adempimenti amministrativi), si manifesta la necessità di affidare all’esterno la progettazione 


dell’intervento lavori in argomento sotto forma di appalto di servizi di architettura ed 


ingegneria. 


In particolare il servizio riguarda la redazione del progetto di fattibilità tecnico-


economica ed esecutivo dell’intervento relativamente alla categoria EDILIZIA. Gli elaborati 


da produrre sono quelli previsti dall’art. 41 del D.lgs. 36/2023, ad esclusione degli elaborati 


relativi alla sicurezza che verranno redatti da questo Ufficio. 


L’importo base del corrispettivo è stato computato ai sensi dell’art. 4 del D.M. 
Giustizia 17/06/2016 (“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, co. 8, del D.lgs. 
50/2016”) come modificato dal D.Lgs. 36/2023, allegato I.13, tenendo conto del valore 
presunto delle opere da progettare nella categoria EDILIZIA pari ad € 3.000.000,00. Il 
calcolo del predetto corrispettivo elaborato mediante il foglio del sito 
www.professionearchitetto.it è agli atti di questo Ufficio. 


L’importo base servizio di cui sopra ammonta ad € 113.500,33, di cui € 103.182,12 
per competenze ed € 10.318,21 per spese ed oneri accessori, oltre oneri previdenziali ed 
IVA di legge se dovuta. Si specifica che le spese e gli oneri accessori sono stati computati 
nella misura forfettaria del 10,00% del compenso. Detto importo comprende tutte le spese 
relative al servizio (spese per spostamenti, vitto, stampa tavole progetto etc.).  


In ragione del corrispettivo base lordo del servizio (€ 113.500,33), si richiama l’art. 
50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale per gli appalti di servizi (ivi compresi 
quelli di ingegneria e architettura) d’ importo inferiore ad € 140.000,00 la Stazione 
Appaltante procede mediante affidamento diretto. 


In particolare, facendo seguito alla consultazione dell’Albo informatico di questo Ente, 
sezione “Tecnici progettisti e assimilati”, circa la disponibilità di Operatori Economici di cui 
all’art. 66 del D.lgs. 36/2023, è stato individuato il profilo dell’Arch. Francesco Maria 
Terranova, P. IVA 04817340823, C.F. TRRFNC71L24D423Q, con sede in Palermo, via 
Ricasoli n. 48. 


La scelta del suddetto tecnico, in possesso di documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è stata operata in relazione al curriculum, alla 
tipologia dell’intervento (ristrutturazione di edificio esistente) nonché alla disponibilità 
all’immediato espletamento dell’incarico. 


Pertanto con richiesta di preventivo ID. n° 1767 del 21.08.2023, inviata attraverso la 
piattaforma telematica di questa AdSP, l’Operatore Economico (di seguito “OE) è stato 
invitato a produrre entro il 29.08.2023 la propria offerta per il servizio in oggetto (preventivo 
formulato mediante ribasso unico percentuale su importo base del servizio). 







3 


 


In risposta al suddetto invito l’Arch. Francesco Maria Terranova in data 28.08.2023 
ha offerto il ribasso del 29,50% sull’importo base del servizio. 


L’importo netto per l’espletamento del servizio è quindi quantificato in € 83.218,44, di 
cui € 80.017,73 per competenze al netto del ribasso offerto ed € 3.200,71 per contributo 
cassa previdenziale.  


Ai fini IVA, il servizio è non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72, art. 
3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006 
giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate del 21.04.2008, in quanto prestazione 
direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti. 


Si specifica che: 


− il corrispettivo dell’appalto è determinato interamente a corpo; 


− il tempo utile per l’ultimazione del servizio è fissato in complessivi giorni 60, di cui 20 
giorni per la redazione del progetto di fattibilità e 40 giorni per la redazione del 
progetto esecutivo. In particolare, il termine di consegna del progetto di fattibilità è di 
20 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di avvio del servizio; la consegna 
del progetto esecutivo è di 40 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data 
dell’ordine di servizio del RUP. Resta inteso che non sarà computato il tempo per 
l’acquisizione delle necessarie autorizzazioni/approvazioni, propedeutiche alla 
redazione del progetto esecutivo; 


− il pagamento del corrispettivo del servizio sarà effettuato, previo accertamento della 
regolare esecuzione dello stesso, come appresso specificato: 


o 25% alla presentazione di tutti gli elaborati del progetto di fattibilità (esclusi 


elaborati sicurezza); 


o 50% alla presentazione di tutti gli elaborati del progetto esecutivo (esclusi 


elaborati sicurezza); 


o 25% alla verifica e validazione del progetto esecutivo; 


o l’affidamento del servizio e la liquidazione del compenso sono comunque 


subordinati al buon esito delle verifiche sul possesso dei requisiti (Durc, 


Certificato del casellario giudiziario e Certificazione regolarità fiscale); 


− dietro richiesta del RUP l'OE dovrà produrre all’indirizzo pec 


info@pec.portpalermo.it tutti gli elaborati di progetto nel seguente modo:  


o duplice copia cartacea debitamente firmata; 


o supporto digitale contenente tutti gli elaborati prodotti in formato PDF, in 


formato PDF firmato digitalmente con firma grafica (PADES, non CADES - 


p7m) nonché in formato digitale editabile (formati doc, excel, DWG, etc.);  


− l’importo del servizio resta forfettario e invariabile, anche al variare dell’importo del 


progetto esecutivo, con una franchigia del venti per cento in aumento o diminuzione 


del presunto importo lavori; 


− questa Autorità si riserva il diritto di apportare in ogni tempo tutte le modifiche al 


progetto ritenute necessarie per le proprie esigenze funzionali ed economiche. 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti, ai sensi dell’art. 17, co. 5 
del D.lgs. 36/2023, è stata effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP (Verbale comprova 
requisiti firmato in data 11/09/2023). In particolare, si riporta la regolarità contributiva dell’OE 
Arch. Francesco Maria Terranova, C.F. TRRFNC71L24D423Q, mediante DURC 
Inarcassa.1400533.30-08-2023 – scadenza 30.12.2023. 


 







4 


 


Si dà atto che si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, co. 
4 del D.lgs. 36/2023, atteso che, nel caso di specie, il rischio di inadempimento contrattuale 
e di eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al principio 
della fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare 
riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni 
(art. 2, co. 2 D.lgs. 36/2023).  


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 
10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con 
Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di 


€ 83.218,44, di cui € 80.017,73 per competenze ed € 3.200,71 per contributo cassa 


previdenziale, IVA non imponibile; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 


del servizio relativo a “Porto di Palermo. Riqualificazione del Mercato Ittico - CUP 


master: I77H21004590005. Piattaforma integrata di sostegno filiera ittica Porto di 


Palermo. Intervento di connessione al Porto - Molo Trapezoidale - CUP collegato: 


I77F22000030005. Servizio di progettazione - CIG: A005FE31A6”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 83.218,44, IVA non imponibile, 
sarà finanziato con le somme del Capitolo di spesa 211010.005 Impegno 
2023_02950 


 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale.      


                  Il RUP  
            (Ing. Enrico Petralia) 


 
 





				2023-10-24T10:23:35+0000

		PETRALIA ENRICO









